Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

quarta-feira, 26 de junho de 2013 Ano II - Edição nº 00237

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3EDF6D0F8D6BD8D880FD6BB6A2E3BAC

quarta-feira, 26 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00237 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Resolução CMAS nº 08, de 17 de junho de 2013 - Dispõe sobre a aplicação dos recursos do IGD-M/PBF 2013, a reprogramação do  saldo

IGD-PBF 2012 e  dá  outras providências.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3EDF6D0F8D6BD8D880FD6BB6A2E3BAC

quarta-feira, 26 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00237 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resoluçao

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Odonel Miranda Rios, nº 89, Centro
CEP: 44.720-000 Fone: 74- 6327-2121

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel Calmon

Resolução CMAS nº 08, de 17 de junho de 2013.

Dispõe sobre a aplicação dos recursos do IGD-M/PBF 2013, a

reprogramação do saldo IGD-PBF 2012 e dá outras

providências.

  O Conselho Municipal de Assistência Social de Miguel Calmon, Estado da Bahia, na 51ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de junho de 2013, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pelo Art. 18 da Lei 8.742/93 (LOAS – Lei Orgânica de Assistência Social) e a Lei
Municipal nº 50 de 09 de dezembro de 1996 e:

Considerando a Portaria do MDS nº 754 de 20/10/2010 que regulamenta o IGD-PBF,

Considerando que houve saldo de recursos do ano de 2012 no valor de R$ 9.284,22 que

deverá ser reprogramado sua utilização,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação do IGD-PBF, para o ano de 2013, no valor

estimado R$178.560,00 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais) e mais R$9.284,22

(nove mil, duzentos e oitenta e quatro mil e vinte e dois centavos) de saldo de 2012, perfazendo

um TOTAL de R$187.844,22 (cento e oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e

vinte e dois centavos) a seguir:

ELEMENTO  DESCRIÇÃO VALOR

ESTIMADO

Materiais de

consumo

peças p/ manutenção de veículos, combustíveis  R$7.000,00

Materiais

permanentes

Datashow, Armários de aço, Câmera fotográfica,

Refrigerador, Bebedouro, Arquivos, Cadeiras giratórias,

longarinas, estantes de aço, mesas de escritório, caixa de

som amplificada, ventilador, etc.

R$

13.000,00

Equipamentos

de informática

computador, impressora multifuncional, notebook, maquina

xerox

R$13.000,00

Veículos 02 veículos tipo passeio, com 5 portas, com ar, direção R$66.000,00

Serviço

terceiros

Convênio com o Correio para emissão de CPF R$3.000,00

Serv. terceiros

pessoa jurídica

Serviço de Assessoria e Consultoria ao PBF e ao Controle

Social e apoio técnico e operacional para fins de

fortalecimento do CMAS

R$30.240,00

Serviço de Reforma do espaço destinado ao Cadúnico dos Programas R$12.604,22

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3EDF6D0F8D6BD8D880FD6BB6A2E3BAC

quarta-feira, 26 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00237 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Odonel Miranda Rios, nº 89, Centro
CEP: 44.720-000 Fone: 74- 6327-2121

terceiros pessoa

jurídica

Sociais na sede do município

Serv de

terceiros:

Manutenção de sistema informatizado do CADÚNICO R$ 4.000,00

Serv de

terceiros

recarga, xerox, folhetos, panfletos, folder, faixas, passagens,

etc.

R$3.000,00

Serv de

terceiros:

pessoa física

Cursos de geração de renda /Oficinas

profissionalizantes

R$25.000,00

Contratação de

cadastradores

Contratação de cadastradores para o CADúnico R$11.000,00

Eventos

seminário

l Seminário Descentralizado do Programa Bolsa Família. R$1.000,00

TOTAL  R$ 187.844,22

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Sala de Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Miguel

Calmon-BA, em 17 de junho de 2013.

Shara Marley Santos de Freitas

Presidente do CMAS

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3EDF6D0F8D6BD8D880FD6BB6A2E3BAC